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ABSTRAKT

Práce se zabývá Pěstounskou péčí na přechodnou dobu (PPPD). Je zaměřena na pojetí

tohoto institutu očima náhradních matek, tedy žen, které vykonávají práci pěstounky

PPPD. Teoretická část zasazuje tuto formu péče do legislativního rámce, popisuje její

základní principy a průběh. Představuje také metodická doporučení Ministerstva

práce a sociálních věcí a dalších odborníků v této oblasti. Dále se zabývá například teorií

attachmentu v rámci PPPD, přínosy a riziky pro dítě nebo kritérii, která musí splňovat

náhradní matky. Praktická část popisuje kvalitativní výzkum prožívání celého procesu

PPPD z pohledu náhradních matek od rozhodnutí stát se pěstounkou až po loučení

s dítětem. Mapuje také jejich povědomí o teorii attachmentu v kontextu PPPD. Byly

vedeny polostrukturované rozhovory s pěti ženami, které jsou aktuálně pěstounkami PPPD.

Zjištěné výsledky jsou diskutovány s odbornými stanovisky k dané oblasti. Z výsledků

výzkumu vyplývá důležitost vhodného nastavení role, kterou pěstounka zaujme vůči dítěti,

aby na obou stranách posléze došlo ke snazšímu odloučení. Byla zjištěna vysoká míra

frustrace, týkající se zejména překročení standartní délky pobytu dítěte v PPPD, obav

o budoucnost dítěte a jednání úřadů. Další zjištění se týká malého povědomí pěstounek

PPPD o teorii attachmentu, jako klíčové oblasti PPPD.
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ABSTRACT

The work deals with temporary foster care. It focuses on the concept of this institute

through the eyes of foster mothers. The theoretical part places this form of care in the

legislative framework, describes its basic principles and course. It acquaints with the

methodological recommendations of the Ministry of Labour and Social Affairs and other

experts in this field. It also deals with, for example, the theory of attachment within

temporary foster care, the benefits and risks for the child or the criteria that foster mothers

must meet. The practical part describes the qualitative research of experiencing the whole

process of temporary foster care from the perspective of foster mothers from the decision

to become a foster mother to experience of leaving the child. It maps their awareness of

attachment theory in the context of temporary foster care. Semi-structured interviews were

conducted with five women who are currently foster mothers. The obtained results are

discussed with expert opinions in this field. The results of the research revealed the

importance of the appropriate setting of the role that the foster carer will play towards the

child, so that it will be easier to separate on both sides. A high degree of frustration was

found, especially concerning the exceeding of the standard length of the child's stay in the

temporary foster care, concerns about the child's future and the actions of the authorities.

Another finding concerns the low awareness of foster mothers about attachment theory as

a key area of the temporary foster care.
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Úvod

Pěstounská péče na přechodnou dobu (dále jen PPPD) funguje v České republice již

od roku 2006. Je však stále relativně novým institutem náhradní rodinné péče.

Její koncept je ve společnosti velmi diskutované téma. Někteří ji považují za

přínosnou a smysluplnou, jiní k ní vyjadřují velkou nedůvěru a jsou přesvědčeni, že tento

koncept nemůže dobře fungovat. Velmi často se debata týká dětí v PPPD. Odborníci i laici

vyjadřují své názory, zda předávání dětí z rodiny do rodiny neškodí jejich vývoji a zda

tento institut skutečně sleduje především zájem dítěte.

Přesto, že primární zaměření na dítě je žádoucí, je potřeba neopomíjet ani pěstounky

na přechodnou dobu. Jejich úkolem je překonat určitý rozpor, který jejich role přináší

a zvládnout nároky, které jsou na ně kladeny. Vyvstává zde otázka, jak se pěstounky

s tímto náročným úkolem vyrovnávají. Proto je tato práce věnována pohledu na PPPD

očima těchto žen. Ke zkoumání PPPD mě vedl zájem o oblast náhradní rodinné péče

a zejména zkušenost s touto její formou v mém blízkém okolí. Uvažuji také o budoucím

profesním uplatnění v této oblasti.

Nejprve bude v teoretické části věnován prostor představení PPPD jako formy

náhradní rodinné péče, principům, na kterých je postavena, jejímu legislativnímu rámci

a metodickým doporučením. Bude popsáno, jak PPPD obvykle probíhá a jaké jsou její

součásti. Bude věnována pozornost také některým psychologickým aspektům, které se

týkají pěstounky i dítěte. Zvláštní pozornost bude věnována teorii attachmentu v kontextu

PPPD. Praktická část této práce má charakter kvalitativního výzkumu. Výzkumným cílem

bude zmapování prožívání pěstounek v průběhu celého procesu PPPD od rozhodnutí stát se

pěstounkou až po loučení s dítětem. Vedle prožívání bude také věnována pozornost

povědomí pěstounek o teorii attachmentu a jejímu praktickému využití v péči o dítě

v PPPD.

Doufám, že tato práce přinese zajímavá zjištění a vnese do oblasti PPPD nové

podněty, které přispějí k jejímu zlepšení.
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Teoretická část

1 Charakteristika pěstounské péče na přechodnou dobu

Cílem této kapitoly je seznámení s institutem pěstounské péče na přechodnou dobu

jako relativně nové formy náhradní výchovy v České republice. Nejprve pojednává

o pěstounské péči na přechodnou dobu v kontextu systému náhradní výchovy. Dále

poskytuje základní informace o tomto institutu z legislativního hlediska. Věnuje se také

účelu, pro který byla tato forma péče stanovena a specifikům, která ji definují.

1.1 PPPD v systému náhradní rodinné péče

Náhradní rodinná péče existuje v České republice vedle ústavní péče jako forma

náhradní výchovy. Byla ustanovena pro děti, které z různých důvodů nemůžou být

vychovávány ve své původní rodině. V náhradní rodinné péči je dítě svěřeno do péče

fyzické osoby a jeho výchova probíhá v prostředí, které se nejvíce podobá přirozenému

prostředí rodiny. Ze zákona má náhradní rodinná péče přednost před ústavní výchovou1.

Mezi formy náhradní rodinné péče patří svěření dítěte do péče jiné osoby, pěstounská

péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, poručenství, pokud poručník o dítě osobně

pečuje a osvojení (MPSV, 2019).

1 „Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj vážně

ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro

které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit, může soud jako nezbytné opatření také nařídit ústavní

výchovu. Učiní tak zejména tehdy, kdy dříve učiněná opatření nevedla k nápravě. Soud přitom vždy

zvažuje, zda není na místě dát přednost svěření dítěte do péče fyzické osoby.“

(Zákon č. 89/2012 Sb., § 971 odst. 1)

„Opatření sociálně-právní ochrany musí být zvolena tak, aby na sebe navazovala a vzájemně se ovlivňovala.

Při výkonu a realizaci opatření mají přednost ta, která zabezpečí řádnou výchovu a příznivý vývoj dítěte v

jeho rodinném prostředí a není-li to možné v náhradním rodinném prostředí; při tom se postupuje s využitím

metod sociální práce a postupů odpovídajících současným vědeckým poznatkům.“

(Zákon č. 359/1999 Sb., § 9a odst. 2)
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Pěstounská péče na přechodnou dobu je tedy forma náhradní rodinné péče, která

umožňuje výchovu dítěte v náhradním rodinném prostředí, pouze však po

omezenou, nezbytně nutnou dobu, než se najde trvalé řešení situace dítěte. Dítě je do

PPPD svěřeno soudem, a to pouze pěstounům, vedeným ve zvláštní evidenci. Tato forma

péče může trvat nejdéle jeden rok (MPSV, 2013).

1.2 Legislativní zakotvení

Náhradní rodinnou péči u nás v současnosti upravuje zákon č. 89/2012Sb., Občanský

zákoník a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen SPOD).

Pěstounská péče na přechodnou dobu byla v České republice ustanovena 1. 6. 2006 novou

právní úpravou pěstounské péče, která byla součástí zákona o rodině

(Bubleová et al., 2011). Pazlarová (2016) uvádí, že tento institut byl však do roku 2013

využíván jen minimálně, a to z důvodu nedostatečné finanční a sociální podpory pěstounů.

Novela zákona č. 359/1999 Sb. o SPOD, která nastala 1.1. 2013, umožnila skutečný

rozvoj PPPD. V tomto přelomovém roce došlo k výraznému zvýšení dávek pěstounské

péče a rozvoji tzv. doprovázení pěstounů a dalších organizací poskytujících profesionální


[…]


rozhodla. Nad tím nám zůstal rozum stát všem.
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Jak si vede realita té PPPD v porovnání s Vašimi očekáváními, která jste měla, než jste

do toho šla? Úplně jinak. Co byste pojmenovala jako hlavní? Spolupráce

s úřady, krajskými úřadu – úplně špatná. Nepropojenost těch věcí. Nemyslím to ve zlém,

ale je to problém. Těm řeknou nejsou pěstouni, těm řeknou nejsou děti, protože nemají

propojený registry. Sociální pracovnice na ospodech často potřebujou umístit dítě a musí

volat na příslušný krajský úřad, kterej už má třeba po zavíračce a nezvedne jim telefon.

Oni do těch registrů nemůžou. A tohle mi chybí. Náš registr je nějakej celostátní, ale

dlouhodobých pěstounů registr není žádnej. Takže pokud to kraj nemá v pořádku, tak je má

nějaký zapadlý za stolem nebo tak nějak si to představuju … třeba řeknou pěstounům, že

budou čekat roky a pak jim za měsíc volají, že pro ně mají dítě? Tak já si říkám, tyjo!

Takže nepropojenost je strašně špatná. A taky jednání s pěstouny, jak s lidma.

Dlouhodobýma? Obojí, přechodný i dlouhodobý. Měli bychom být na rovnocenné

úrovni, protože pečujeme o dítě a oni potřebujou ty informace o dítěti. Jednají s námi

z nadřazené pozice. Říkají, vy se tady starejte a my vám řekneme, co všechno bude

a nebude, což je v pořádku někdy, ale když se nekomunikuje, tak je zle. Nebo když

krajskej úředník neviděl ani dítě a pak o něm rozhoduje… jako možná by se měli občas

přijet podívat o kom rozhodujou nebo koho chtějí dát do ústavu. Takže myslíte, že to je

v tom systému … Celej ten systém je nastavenej divně a sociální pracovnice jsou strašně

přetížený, a já se jim nedivim, mají velikou agendu. Soudci na rodinný právo – je jich málo

a pokud jsou dobří, jdou na trestní. Jedna právnička dělá rodinné právo a dělá ho dobře

a říká, jakmile se setkám se soudcem, kterej to dělá dobře, jde pryč často. Oni ani pak

nerozhodujou dobře, dítě neviděli.

No a moje skoro poslední otázka, kdybyste znovu stála před volbou, zda se stát

pěstounkou na přechodnou dobu, šla byste do toho? Proč? Já bych do toho šla znovu.

Otázka, co by řekl manžel. Myslíte, že manžel to už tedy nedává. Má to tak na hraně. Ještě

to asi dává, ale pokud bychom se dostali do situace, že nám budou volat ohledně

děťátka, které v tu chvíli bude někde hodně daleko, bude hodně postižený, tak to třeba

nedá. Hlavně já prožívám velkou nejistotu, když předáme dítě, jak dlouho nám dají volno.

Teď si domlouváme, kolik volna nám můžou dát. Takže se člověk dohaduje, aby mu dali

po 14 měsících alespoň 6 týdnů. Pak čekáme, kdo zavolá, kdy a s čím zavolá. Někdy se

bojím. Po poslední zkušenosti se bojím.
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Mám ještě otázku úplně na závěr. Pro Vás je to zřejmě známé, když studujete, ale do jaké

míry jsou pro Vás známé pojmy, jako například teorie attachmentu, nebo různé další

teorie o tom, jak se k tomu dítěti stavět a jestli to nějak aplikujete do té péče. Já docela

běžně, ale myslím, že je to téma, které ani na sociálních školách není tolik známý. Já teď

mám zkušenost ze svý školy, že i když je sociální, tak tam vnášíme s mou doprovodkou

takový věci, který tam do tý doby pořádně nebyly. Člověk si říká, to je sociální škola? Že

třeba třetí rok vysvětluju němčinářce, co to je. Ona je strašně nadšená a když jsem jí

řekla, že jsem pěstoun a navíc, vytáhla jsem si tu otázku na zkoušce, tak jsme se o tom

rozpovídaly. A ona se mě ptala, jestli jsme nějak státem kontrolovaný, že děti v ústavech se

mají výborně, proč jsou teda u vás? Spousta lidí, pokud to nevidí na vlastní oči, tak je to

nezajímá a porucha attachmentu je taky vůbec nezajímá. Vždyť je to malý dítě, to si nic

nepamatuje, na sociální škole, a já, to myslíte vážně?? Oni to fakt myslí vážně. Babička

jednoho chlapečka mi řekla, že chce, aby byl u mě do roka, že si mě ještě nebude

pamatovat. Oni mají nastaveno, že to dítě má tak malej mozeček, že mu to v tom ústavu

nevadí. A někdo dokonce říkal, že kdyby v tom ústavu byla jedna teta na čtyři děti, že je to

jak v rodině, kde taky má jedna máma více dětí. Ale jim nedochází, že ty tety se tam

střídaj. Tam není problém, že má jedna teta 4 děti, ale je problém, že po 8 hodinách přijde

jiná teta a to dítě se nemá na koho navázat. Znám jednu holčičku, která má poruchu citový

vazby a ta jde ke každýmu. Když ji brali z ústavu, tak říkali, to je škoda, že nám ji

berete, ta je tak hodná, ta ani nezapláče, ani přebalit nechce, vůbec o ní nevíte. A teď je to

takový čertík, co doma všechno vytahá, protože se už za ten měsíc navázala. A vy máte

ještě jako pěstouni školení, tam Vás něco učí, nebo říkají Vám tam o tom něco? vybírám

si víkendový, kvůli manželovi. A tam jo, tam je to super. Dělá to naše klíčová

pracovnice, kterou mám ráda. Je to tam to téma jako nadstavba. Ještě Vám ukážu nějaké

fotky... Tak toto je za mě konec oficiálního rozhovoru, moc děkuju!