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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Elen Zdražilová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 97529304

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
Identifikační čísla studia: 547869

Název práce: Pěstounská péče na přechodnou dobu z pohledu náhradních matek
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hana Novotná
Oponent(i): doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/1 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka se zabývala pěstounstvím na přechodnou dobu z
perspektivy žen-pěstounek. Prováděla pět rozhovorů. Zaměřovala se
zejména na dilema mezi mateřskou a profesionální rolí.
Představení práce bylo precizní a strukturované.
Vedoucí a oponent představili své posudky. Oba práci ocenili.
Výhrada zazněla k absenci attachmentu jako rámujícímu konceptu.
Studentka dobře reagovala.
Komise se shodla na výsledku.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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